1

 ПРОТОКОЛ

I Районного слёта добровольных народных дружин

МО «Хоринский район»

«29» сентября 2023г.                                                                                                                №1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

Первый заместитель главы МО «Хоринский район», заместитель руководителя Районного

штаба ДНД МО «Хоринский район» Видутова Татьяна Владимировна

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Администрация МО «Хоринский

район

1. Павлова Римма Дондоковна – начальник отдела

по информационному и правовому сопровождению

деятельности

МО МВД России «Хорнский»  2. Шойдоров Илья Баирович - начальник полиции

межмуниципального отдела МВД России

«Хоринский», подполковник полиции,

3. Митыпов Баясхалан Бадмаевич - начальник

ООУП и ПДН МО МВД России «Хоринский»,

подполковник полиции,

4. УУП полиции Дашидоржиев Дымбрыл

Борисович

ДНД МО СП «Хоринское» 5. Батуев Рыгден Баирович,

6. Бальжинимаева Надежда Баировна,

7. Мархюев Евгений Юрьевич,

8. Жамбалов Баир Балдоржиевич,

9. Батуева Наталья Дугаровна,

10. Цыремпилов Александр Базардараевич

11. Харитонова Марина Викторовна

ДНД МО СП «Краснопартизанское» 11. Дондоков Цырен Дашицыренович,

12. Снетков Александр Георгиевич,

13. Цыбиков Дагба-Доржо Дылыкович

ДНД МО СП «Ашангинское» 14. Афанасьева анна Георгиевна – командир ДНД,

15. Кузьмин Василий Сергеевич

ДНД МО СП «Верхнекурбинское» 16. Скворцова Ирина Вадимовна,

17. Морозова Елена Кимовна,

18. Поломошнова Олеся Андреевна

ДНД МО СП «Кульское» 19. Иванов Владимир Ильич – командир ДНД,

20. Батузов Фёдор Сергеевич,

21. Карпенко Екатерина Владимировна

Место проведения заседания межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений и преступлений МО «Хоринский район»:

- Центральная библиотека им. Д.З. Жалсараева с. Хоринск ул. Ленина, 26, актовый зал

- местность Байсын-Эбэр

1. Открытие I Районного слёта добровольных народных дружин

МО «Хоринский район»
С приветственным словом к присутствующим обратился заместитель

руководителя Районного штаба народных дружин – первый заместитель главы

МО «Хоринский район» Видутова Татьяна Владимировна.

2

2. Об итогах работы по реализации положений Федерального закона от

02.04.2014г. «44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка».

- Выступающий: Шойдоров Илья Баирович –  начальник полиции МО МВД России

«Хоринский», полковник полиции

В целях организации исполнения требований Федерального закона от

02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка»,

Закона Республики Бурятия от 04.07.2014 № 557-V «О некоторых вопросах участия

граждан в охране общественного порядка в Республике Бурятия», нормативных

правовых актов МВД России и МВД по Республике Бурятия.

На территории Хоринского района осуществляют работу 62 дружинника,

входящих в состав 9 добровольных народных дружин.

В настоящее время члены ДНД ежедневно участвуют в несении службы по

охране правопорядка совместно с сотрудниками ГИБДД, участковыми

уполномоченными полиции.

За 8 месяцев 2023 года на патрулирование и охрану общественного порядка

вышло 144 дружинника, выставлено 67 совместных патрулей. В ходе

патрулирования совместно с ДНД выявлено и документировано 42

административных правонарушения, сотрудниками полиции с участием членов

ДНД выявлено и раскрыто 1 преступление (ст. 260 УК РФ)

Инструктаж проводится ответственным от руководящего состава МО МВД

России «Хоринский» на основе разработанных тематических планов, в которых

отражены вопросы по правовой и специальной подготовкам, отражаются записи

3

ответственных сотрудников о проведении инструктажей дружинников,

заступающих на ООП совместно с сотрудниками полиции.

Необходимо, чтобы члены дружины привлекались к обеспечению

правопорядка в период проведения крупных общественно-массовых мероприятий.

Также основной упор на местах сделать на то, чтобы члены ДНД поселений

проводили индивидуальную профилактическую работу по месту жительства с

лицами, склонными к совершению правонарушений, несовершеннолетними.

3. Меры морального и материального стимулирования народных

дружинников

- Выступающий: Харитонова Марина Викторовна – секретарь Районного штаба

ДНД

В соответствии с Законом Республики Бурятия от 04.07.2014г. №557-V «О

некоторых вопросах участия граждан в охране общественного порядка в

Республике Бурятия» Администрация МО «Хоринский район» и Администрации

СП в соответствии с полномочиями, установленными Федеральным законом от 6

октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации" и Уставом, муниципальными

правовыми актами, оказывают поддержку гражданам и их объединениям,

участвующим в охране общественного порядка, создают условия для деятельности

народных дружин:

- выделяются средства на финансирование материально-технического обеспечения

деятельности народных дружин,

- предоставляются народным дружинам помещения, технические и иные

материальные средства, необходимые для осуществления их деятельности.

- за счет средств соответствующих местных бюджетов осуществляется

материальное стимулирование деятельности народных дружинников, а именно:

1. Представительными органами сельских поселений (т.е. Советом депутатов)

были приняты решения об 100 % освобождении ДНД от уплаты либо налога

на имущество физических лиц, либо от уплаты земельного налога.

4

Налоговые льготы представляются на основании заявления в налоговый

орган с приложением подтверждающих налоговую льготу документов:

 копия удостоверения народного дружинника

 справка Администрации СП о том, что вы действительно являетесь

членом ДНД поселения

Также данную льготу можно оформить в личном кабинете на сайте Налоговой, с

приложением скана удостоверения народного дружинника.

2. В 2022г. была утверждена дополнительная мера материального

стимулирования (Распоряжение Главы МО «Хоринский район» от

22.08.2022г. №195) – «при предъявлении удостоверения добровольного

народного дружинника, один раз в год обеспечено бесплатное посещение

народного дружинника любого культурно-массового мероприятия,

проводимого на местном уровне в учреждениях культуры: кинотеатр, дома

культуры, музей.»

4. Поощрение лучших дружинников за 8 мес. 2023г.

Вручение благодарственных писем и подарочных карт (сертификатов) сети

магазинов «Уют» номиналом 2000 руб. 10 лучшим дружинникам, которые внесли

личный вклад в безопасность нашего района:

1) Батуев Рыгден Баирович – члена добровольных народных дружин МО СП

«Хоринское»;

5

2) Морозова Елена Кимовна – члена добровольных народных дружин МО СП

«Верхнекурбинское»;

3) Харитонова Марина Викторовна - члена добровольных народных дружин МО

СП «Хоринское»;

4) Быков Сергей Васильевич - члена добровольных народных дружин МО СП

«Хоринское»;

5) Тушемилов Андрей Степанович - члена добровольных народных дружин МО

СП «Хоринское»;

6) Снетков Александр Георгиевич - члена добровольных народных дружин МО СП

«Краснопартизанское»;

7) Цыбиков Дагба-Доржо Дылыкович - члена добровольных народных дружин МО

СП «Краснопартизанское»;

8) Афанасьева Анна Георгиевна - члена добровольных народных дружин МО СП

«Ашангинское»;

9) Селезнёв Сергей Анатольевич - члена добровольных народных дружин МО СП

«Ойбонтовское»;

10)  Иванов Владимир Ильич - члена добровольных народных дружин МО СП

«Кульское».

6

Администрация МО «Хоринский район» выражает Вам благодарность за

участие в охране общественного порядка и неоценимую помощь

сотрудникам полиции!!! Ваше доброе беспокойное сердце

свидетельствует о высоком патриотизме и служит примером для

подрастающего поколения!!!

5. Поздравление (мини-концерт) МКУ «Управление культуры»

- Митыпова Эржена Жалсановна – песня «Мини нютаг»,

- Мужик Елена Борисовна – песня «Желаю»

6. Соревнование «Лучший народный дружинник»

Спортивная пулевая стрельба из пневматической винтовки – вид спорта, в

котором народные дружинники соревнуются в меткости и точности стрельбы.

Условия:

- дистанция 15 м.,

7

- положение – на выбор (лёжа, стоя, с колена),

- мишень неподвижная,

- 3 первых выстрела пробные,

- 2 выстрела зачётные,

- победитель определяется по сумме очков.

-  номинации:

o Лучшая народная дружина,

o Лучший народный дружинник (личное первенство),

o Самый точный выстрел,

o Лучшая женщина – стрелок.

В личном первенстве:

1 место занял Иванов Владимир Ильич - народный дружинник МО СП «Кульское»,

награждён специальным призом от МО МВД России «Хоринский» -

автомобильным домкратом;

8

2 место занял Батуев Рыгден Баирович – народный дружинник МО СП

«Хоринское», награждён специальным призом от МО МВД России «Хоринский» -

автомобильным компрессором;

3 место занял Жамбалов Баир Балдоржиевич - народный дружинник МО СП

«Хоринское», награждён специальным призом от МО МВД России «Хоринский» -

газовой плитой.

9

7. Обед (полевая кухня)

Для всех участников слета была организована полевая кухня. Добровольные

народные дружинники после насыщенного дня, соревнований на свежем воздухе

отведали национальное бурятское блюдо «бухлёр из баранины» и чай «с дымком».

Заслушав все выступления, обсудив информацию, подводя итоги слёта решили:

1. Слет ДНД МО «Хоринский район» проводить ежегодно.

2. С целью популяризация участии граждан в охране общественного порядка, проводить

слёт ДНД по очереди в каждом сельском поселении.

3. В 2024 г. провести слёт ДНД в МО СП «Ашангинское».

4. Главам СП в целях повышения эффективности деятельности ДНД в охране

общественного порядка на постоянной основе:

- актуализировать списки членов ДНД,

- принимать дополнительные меры по привлечению граждан в ДНД.